
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33527  7Quinta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2017

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

ERRATA
.

ERRATA DO RESUMO DO EDITAL DO PSS Nº002/2017-F.
PROPAZ DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017, PUBLICADA NO 
D.O.E N° 33.526 DE 27.12.2017 – Protocolo: 264898.
Onde se lê:
MUNICÍPIO BELÉM
Leia-se:
MUNICÍPIO ALTAMIRA

Protocolo: 265288

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 459 /2017 – DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2015, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015, e ainda;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 
2017/1186494;
RESOLVE:
CONCEDER 30(trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
SANDRA MARIA DE BARAUNA BARRETO, Id. Funcional nº 
379182/2, ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA, 
lo tada na Secretaria de Estado de Administração / SEAD, período 
de 02 de janeiro de 2018 a 31 de janeiro de 2018, referente ao 
triênio compreendido entre 16 de agosto de 1994 a 15 de agosto 
de 1997.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 20 DE 
DEZEMBRO DE 2017.
RUTH PINA
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 265258

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 936/2017-GS/SEAD 
DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial  nº. 31.824 
de 03.01.2011, e;
CONSIDERANDO o Processo n° 2017/541090;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GISELLE CAMPOS GOMES SALES DE 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº. 5085624/6, ocupante do cargo de 
Coordenador, para responder pela Diretoria de Planejamento e 
Desenvolvimento de Gestão de Pessoas - DPP/SEAD, durante o 
impedimento da titular, MANUELLE MARTINS COSTA SANTOS, 
Id. Funcional nº. 5850983/2, no período de 26/12/2017 a 
24/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 DE DEZEMBRO 
DE 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 265173

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP 
Nº 034/2017
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo menor preço 
por lote e/ou item, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação futura de empresa especializada no 
Fornecimento, Manutenção e Recarga de Extintor de 

Incêndio para os órgãos e entidades do Governo do Estado do 
Pará.
DATA DA ABERTURA: 15 de janeiro de 2018.
HORA DE ABERTURA: 10h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 10h do dia 15.01.2018 (Horário 
de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br (www.comprasgovernamentais.gov.br) e no 
Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - 
COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Maria Angélica S. de Souza
Pregoeira.

Protocolo: 265232
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP 
Nº 027/2017
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo menor preço 
por lote/item, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação futura de empresa especializada no 
fornecimento de MATERIAL DE EXPEDIENTE, para os órgãos e 
entidades do Estado do Pará, situados na Mesorregião de Belém 
(Ananindeua, Barcarena, Belém, Benevides, Bujaru, Castanhal, 
Inhangapi, Marituba, Santa Bárbara do Pará, Santa Isabel do 
Pará e Santo Antônio do Tauá), e nas cidades de Santarém, 
Marabá e Altamira,  conforme especifi cações constantes do 
Termo de Referência (anexo I do Edital).
DATA DA ABERTURA: 15 de janeiro de 2018.
HORA DE ABERTURA: 10h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 10 h do dia 15.01.2018 (Horário 
de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br (www.comprasgovernamentais.gov.br) e no 
Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - 
COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Alexandre Bezerra Matos
Pregoeiro.

Protocolo: 265212

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP N°. 
21/2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e após análise das peças contidas nos autos do 
processo nº 2016/429858, cujo objeto é contratação de empresa 
especializada no fornecimento de VENTILADOR DE PAREDE E 
TETO, para os Órgãos e Entidades do Poder Executivo Estadual 
situados na Região Metropolitana de Belém (Ananindeua, Belém, 
Benevides,  Marituba, Santa Bárbara do Pará e Santa Isabel do 
Pará).
RESOLVE:
Homologar o procedimento da licitação às empresas abaixo 
listadas:

EC GARCIA DOS SANTOS COMERCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO EIRELI-EPP
CNPJ: 26.370.836/0001-71

ESTRADA ITABIRA Nº 196-A, CASA 18  – CEP: 67.030-390
CENTRO - ANANINDEUA /PA

FONE: (91) 98277-0759
email: eg-santos@outlook.com

 

ITEM DESCRIÇÃO VALOR TOTAL DO ITEM
 

ITEM 
01

VENTILADOR TIPO DE PAREDE; MEDINDO 60 CM DE 
DIAMETRO; GRADE DE PROTECAO, FRONTAL E TRASEIRA, 
DE ARAME ZINCADO, COM 3 PAS, 3 VELOCIDADES, 170 W,  
HELICE EM NYLON INJETADO COM REFORCO DE FIBRAS; 
ACIONAMENTO DIRETO NO MOTOR, POTENCIA: 1/2 CV; 

VAZAO: 18000 M3/H; ROTACAO: 1120 RPM; PESO: 18 KG, 
BIVOLT; ABRANGENCIA DE ATE 100 M2.

R$ 136.104,50

ITEM 
02

VENTILADOR TIPO DE PAREDE; MEDINDO 60 CM DE 
DIAMETRO; GRADE DE PROTECAO, FRONTAL E TRASEIRA, 
DE ARAME ZINCADO, COM 3 PAS, 3 VELOCIDADES, 170 W,  
HELICE EM NYLON INJETADO COM REFORCO DE FIBRAS; 
ACIONAMENTO DIRETO NO MOTOR, POTENCIA: 1/2 CV; 

VAZAO: 18000 M3/H; ROTACAO: 1120 RPM; PESO: 18 KG, 
BIVOLT; ABRANGENCIA DE ATE 100 M2.

R$ 12.950,00

TOTAL DO FORNECEDOR
 

R$ 149.054,50

 V S  DA S BRITO EIRELI-ME
CNPJ: 26.863.315/0001-56

TRAVESSA ROSA MOREIRA, Nª 461 - BAIRRO: TELÉGRAFO SEM FIO – CEP: 66.113-115 - 
BELÉM/PA

FONE: (91) 30389808 
email: vandacomercio@outlook.com

ITEM DESCRIÇÃO VALOR TOTAL DO ITEM

ITEM 
03
 

VENTILADOR TIPO DE TETO: TIPO COMERCIAL, SEM 
LUSTRE, CONSTRUÍDO COM 03 (TRÊS) HÉLICES DE CHAPA 

DE AÇO, 150 W, COM NO MÍNIMO 450 X 130 MM, MOTOR COM 
POTÊNCIA MÍNIMA DE 1/6 HP, CARCAÇA DE AÇO TRATADA, 

110/220V , EMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO, COM 
IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA E FABRICANTE, 1ª QUALIDADE.

 

R$ 336.739,75

TOTAL DO FORNECEDOR
 

R$ 336.739,75

Autorizar a Senhora Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, 
a Homologar eletronicamente, no Sistema do Comprasnet, a 
referida licitação.
Os produtos acima serão adquiridos no período de 12(doze) 
meses, durante a vigência da Ata de Registro de Preços.
Ao Pregoeiro e demais Membros da Equipe de Apoio para 
conhecimento e demais providências pertinentes.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 27 de dezembro de 2017
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 265608

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE AFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL
INSTITUIÇÃO AFETADORA: SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO,
INSTITUIÇÕES AFETADAS: SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ.
OBJETO: Formalizar a afetação compartilhada e a transferência 
de administração, do imóvel pertencente ao Estado do Pará, 
medindo 50.861,00 m² de área total do terreno, localizado 
à Rod. Arthur Bernardes, nº 1000, município de Belém - PA, 
cadastrado no Sistema de Patrimônio Imobiliário do Estado sob 
o RPI nº 2563, para a SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E AO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, 
conforme condições a seguir:
a) Área de 35.844,00 m² passa a ser afetada a Secretaria de 
Estado de Saúde Pública
b) Área de 7.112,00 m² passa a ser afetada a Secretaria de 
Estado de Segurança Pública.
c) Área de 7.905,00 m² passa a ser afetada ao Corpo de 
Bombeiros Militar do Pará.
Os órgãos afetados passam a ter a responsabilidade decorrente 
do uso e posse das áreas do referido imóvel, conforme os termos 
do Processo nº 2017/529828.
ASSINATURA:
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de Estado de 
Administração.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS, Secretário de Estado de 
Saúde Pública.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública.
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO, Comandante Geral 
do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2017

Protocolo: 265449


